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„…bez vážného úsilí o poznání jednotlivostí může zůstat každý velký
a všeobecný názor o světě jen vidinou.“ Alexander von Humboldt

(Kejř, J., Vznik městského zřízení v českých zemích. Praha 1998, s. 7)

ÚVOD

Cílem předkládané práce je podat charakteristiku instituce vezirátu ve

Staré říši, tedy v době, z níž se dochovaly první ucelenější doklady

o vezírském úřadu ve starověkém Egyptě, a pokusit se o kompaktnější

přehled dosavadních znalostí o úřadu vezíra.

Práce je rozčleněná do čtyř částí, přičemž ohnisko je

soustředěno na vznik, vývoj a podobu instituce vezirátu. Nejprve bude

podána krátká charakteristika instituce vezirátu a provedena analýza

jednotlivých hieroglyfických znaků vezírského titulu. V této

souvislosti bude pozornost věnována též grafické podobě těchto znaků.

Dále bude zájem soustředěn na otázku vzniku vezirátu v Archaické

době. Na základě zkoumání (rozboru) titulatury vezírů a její proměny

v průběhu Staré říše bude řešen vývoj a podoba úřadu vezíra v tomto

období. Důraz bude především kladen na charakteristiku vývoje

v rámci jednotlivých etap vezirátu a na postihnutí singulárních

vývojových trendů instituce v průběhu celé Staré říše, spíše než na

jednotlivé osoby vezírů. Tento přístup byl zvolen jednak proto, že by

široký záběr, jež by vyžadovalo prostudování rozsáhlé pramenné

základny k jednotlivým osobám zastávajícím vezírský úřad, přesáhl

rámec a možnosti předkládané práce.

Následně budou řešeny některé aspekty vezirátu ve Staré říši,

jako např. podoba vezírovy kariéry a to, zda je možné vysledovat, na

jaké pozici, příp. ve kterém období svého života, se dotyčná osoba

ujímala úřadu vezíra apod. V základních obrysech bude věnována

pozornost distribuci hrobek vezírů na memfidské nekropoli v prostoru

a v čase. (Těžiště analýzy bude spočívat na osobách, jež zastávaly úřad

vezíra v hlavním městě Memfidě.)
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 V závěru budou vyhodnoceny zásadní vývojové proměny

všech zmíněných aspektů vezirátu, charakterizovány jednotlivé

vývojové fáze úřadu a zároveň bude učiněn pokus zasadit tyto změny

do kontextu staroříšské administrativy a společenského vývoje.

Stěžejními prameny k otázce vezírů ve Staré říši, jsou písemné

prameny, a to především nápisy v hrobkách držitelů vezírského titulu,

zejména jejich titulatura a autobiografické nápisy (Wašptah, Kagemni,

Hesi, atd.). Dále jsou to obrazové prameny (zejména reliéfní výzdoba

hrobek vezírů a výzdobný program pyramidových komplexů)

a prameny hmotné (např. sochy, podoba a poloha hrobek osob v úřadu

vezíra).

Převážná většina egyptologické literatury zabývající se státní

správou, tituly a úřednictvem je německé provenience. Na počátku

dějin výzkumu vezirátu, jsou-li pominuty práce zabývající se obecně

dějinami a administrativou celého starověkého Egypta a letmo se

dotýkající problematiky vezírů,1 stojí první studie věnovaná vezírům

ve Staré říši, která vznikla v roce 1890. Je z pera činorodého

německého badatele Kurta Setheho, ten v ní shrnul tehdejší znalosti

o instituci vezirátu ve Staré říši a pokusil se o vymezení etap vývoje

úřadu v rámci zmíněného časového období.2 Na tuto práci navázal

o 18 let později Arthur Weil monografií o vezírech faraónského

Egypta.3 Část věnovaná vezírům ve Staré říši má spíše charakter

prosopografický. Bližší analýzu samotného úřadu na vrcholku státní

správy autor nepodal.

Po delší odmlce se soustavněji úřadem vezíra ve Staré říší

začali egyptologové zabývat od počátku 40. let 20. století. V roce 1940

se vezírům ve vymezeném časovém období, na sklonku Staré říše za

panování Pepiho II., věnoval Hermann Kees, který se rovněž pokusil

1 Např. MEYER, E., Geschichte des alten Ägyptens I. Berlin 1887, s. 62-63.
ERMAN, A., Aegypten und Aegyptisches Leben im Altertum I. Tübingen 1887,
s. 130-131; atd. V českém jazyce pak o něco později LEXA, F., Veřejný život ve
starověkém Egyptě. Praha 1955, s. 74-76.

2 SETHE, K., Geschichte des Amtes ��5 im Alten Reich, ZÄS 28, 1890,
s. 43-49.
3 WEIL, A., Die Veziere des Pharaonenreiches. Strassburg 1908.
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o jejich periodizaci.4 V roce 1950 v kratinké dvoustránkové studii

pojednal stručně o původu úřadu vezíra a čtení vezírského titulu Pahor

Labib.5 V článku mimo jiné dokládá trvání vezírského úřadu v období

od 1. do 30. dynastie.6 Wolfgang Helck se v rámci svého bádání ve

staroříšské administrativě a úřednických titulech soustředil také na

vznik a vývoj vezirátu,7 na titulaturu vezírů a na zařazení vezírů Staré

říše na časové přímce.8 Naguib Kanawati v rámci řešení státní správy

ve Staré říši taktéž věnoval své badatelské úsilí instituci vezirátu.9

Dosud nejkompletnější informace o vezirátu ve Staré říši

a o nejrůznějších aspektech spojených s tímto úřadem podal Nigel

Strudwick ve svém díle zabývajícím se šesti nejvyššími

administrativními tituly ve Staré říši.10 Autor řeší zejména titulaturu

vezírů a povinnosti spojené s tímto úřadem. Některé otázky, jako např.

počátky vezirátu, interpretace titulu vezíra, prostorová distribuce

hrobek, atd., jsou pouze letmo nastíněny.

Na uvedenou Strudwickovu publikaci reagovala recenzí Eva

Martin-Pardey. Autorka monografii vytýká především nejasnost,

nepřesnost a rozpornost připomínek a argumentů,11 mimo jiné

zpochybnila Strudwickův výběr šesti nejvyšších administrativních

titulů ve Staré říši,12 doložila, že řadu závěrů vyslovených

4 KEES, H., Beiträge zur Geschichte des Vezirats im Alten Reich. Die Chronologie
der Vezire unter König Phiops II., NGWG N. F 4, no. 2, 1940, s. 39-54.
5 LABIB, P., Das Wesirat, ASAE 50, 1950, s. 363-364.
6 K tomuto více viz kap. Vývoj a podoba vezírského titulu.
7 HELCK, W., Untersuchungen zu den Beamtentiteln des Ägyptischen Alten
Reiches. Glückstadt-Hamburk-New York 1954, s. 55-58 a jinde. Idem.,
Untersuchungen zur Thinitenzeit. ÄA 45, Wiesbaden 1987, s. 218.
8 Idem., Untersuchungen zu den Beamtentiteln des Ägyptischen Alten Reiches.
Glückstadt-Hamburk-New York 1954, s. 134-142.
9 KANAWATI, N., The Egyptian Administration in the Old Kingdom. Evidence on
its Economic Decline. Warminster 1977, s. 10-14.
10 STRUDWICK, N., The Administration of Egypt in the Old Kingdom. The highest
titles and their holders. London 1985, s. 300-335 (8. kapitola je věnovaná vezírům).
11 Strudwickovu argumentaci v porovnání s Helckovou vyprecizovanou argumentaci
považuje autorka za plýtkou. MARTIN-PARDEY, E., Die Verwaltung im Alten
Reich, Grenzen und Möglichkeiten von Untersuchungen zu diesem Thema, BiOr 46,
1989, No. 5/6, col. 548.
12 Později obdobné pochybnosti vyslovila A. M. Roth v souvislosti s prostorovou
distribucí hrobek hodnostářů. Např. prokázala, že hodnostáři s titulem imy-rA Hwt-wrt
byli v užší vazbě ke královským pyramidovým komplexům než např. imy-rA Snwty,
a že postavení těchto dvou úředníků v byrokratickém aparátu a ve vztahu ke králi se
mohlo méně shodovat se Strudwickovým modelem. ROTH, A. M., The organisation
of Royal Cemeteries at Saqqara in the Old Kingdom, JARCE 25, 1988, s. 201-214.
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Strudwickem uvedl již Helck a zároveň nastínila problémy týkající

se výzkumu staroříšské státní správy a nastolila cenné podněty

k přemýšlení.13 Dále provedla analýzu východisek a závěrů autorů

věnujících se problematice počtu vezírů na sklonku Staré říše.14

Vezíry z hrobového komplexu rodiny Senedžemibů v Gíze

a vezíry ze sklonku 6. dynastie se v několika studiích zaobírá Edward


[…]


imy-rA gswy-pr X ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲

imy-rA gswy-pr mAa ▲

imy-rA gswy-pr mAa mAa ▲

imy-rA tA mHw ^maw (r Drf) ▲

imy-rA ddt pt qmAt tA ▲ ▲

imy-rA O
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Ka
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smr waty (n it.f) O O O O O O O X X X X X X X X X X X X X X X ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲

smr waty mAa ▲ ▲ ▲

smr waty n mrwt O X X X

smr waty n mrwt mAa ▲

smsw izt O O ▲

smsw snwt (n it.f) O O X X X ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲

sHD wab pr-aA ▲

sHD wab m wab-swt-wsr-kAf X

sHD wab m Mn-jswt-ny-wsr-ra X

sHD wr mD ^maw X X

sHD pr-aA ▲

sHD pr-ncwt ▲

sHD Hm-nTr X

sHD Hm-nTr Mn-anx-Nfr-kA-ra Ppy ▲ ▲

sHD Hm-nTr Mn-nfr-Ppy ▲

sHD Hm-nTr Mn-nfr-mry-ra Ppy ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲

sHD Hm-nTr Mn-swt-ny-wsr-ra X

sHD Hm-nTr mrt Mry-ra Ppy ▲

sHD Hm-nTr Nfr-swt-Wnjs X

sHD Hm-nTr NTr-swt-Mn-kAw-@r X X

sHD Hm-nTr Nfr-Dd-kA-ra X X

sHD Hm-nTr Hwt-kA-Axt ▲

sHD Hm-nTr @wtHr mrt Wnjs ▲

sHD Hm-nTr +d-swt-&tj X ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲ ▲

sHD zwnw wnn-nfr X

sHD zS n zAb ▲

sHD zS n zAb mAa ▲

sHD DbAt ▲

sHD +d iswt &ti ▲

sDt ncwt X X ▲ ▲
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 1. Štítky z hrobu U-j

2. Nápisy se jménem vezíra Kaimena

3. Narmerova paleta

125

4. Narmerova palice

5. Otisk pečeti z hrobky 3504
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6. Mapa médúmské nekropole

Nefermaat
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7. Mapa gízské nekropole

1 Anchhaf (G 7510)
2 Hemiunu (G 4000)
3 Kawab (G 7110-7120)
4 jméno neznámé (G 7310-7320)
5 Minchaf (G 7430-7440)
6 Nefermaat (G 7060)
7 Chufuchaf (G 7130-7140)
8 Nykaure (L 87)
9 Iunmin (L 92)
10 Nebemachet (L 86)
11 Anchmare
12 Dewaenre (G 5110 = L 44)
13 Sešathetep Heti (G 5150 = L 36)

14 Babaf (G 5230 = L 40)
15 Sechemkare (L 89)
16 Sechemanchptah (G 7152)
17 Sešemnefer II (G 5080 = 2200)
18 Senedžemib Inti (G 2370 = L 27)
19 Senedžemib Mehi (G 2378 =26)
20 Chnumenti (G 2374)
21 Iryenachty
22 Idunefer (G 5550)
23 Impy (G 2381a)
24 Sabuptah Ibebi (G 2381a)
25 Werkawba Iku (G 2383)
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8. Mapa severní Sakkáry

1 Wašptah Izi (no. 24 = D 38)
2 Kai (no. 63 = D 19)
3 Pehenuka (D 70 = L 15)
4 Ptahhotep Dešer (no. 41 = C 6)
5 Ptahhotep (no. 42 = C 7)
6 Rašepses (L 16 = S 902)
7 Ptahhotep I (D 62)
8 Achethotep (D 64)
9 Iinefert Šanef (Venisovo pohřebiště)
10 Ihy Geref (Venisovo pohřebiště)
11 Achethotep Hemi (Venisovo
pohřebiště)
12 Nyanchba (Venisovo pohřebiště)
13 Ptahhotep Čefi II (kaple v hrobce
Achethotepa (D 64))
14 Kagemni Meni (Tetiho pohřebiště)
15 Nefersešemre Šeši (Tetiho
pohřebiště)

16 Anchmahor Zezi (Tetiho pohřebiště)
17 Mereruka Meri (Tetiho pohřebiště)
18 Chentika Ichechi (Tetiho pohřebiště)
19 Hezi (Tetiho pohřebiště)
20 Merefnebef
21 Inumin (Tetiho pohřebiště)
22 Mehu (Venisovo pohřebiště)
23 Ptahhotep (L 31)
24 Tepemanch (no. 75 = D 10+H 11)
25 Čenti (no. 72 = C 18)
26 Meryteti (kaple v hrobce Mereruky)
27 Rawer (Tetiho pohřebiště)
28 Mereri (přiléhající k Ptahhotepovi I)
29 Anchmeryre (kaple v hrobce Mehua)
30 Kahotep (kaple v hrobce Mehua)
31 Nebkauhor Idu (Venisovo pohřebiště,
usurpoval hrobku Achethotepa Hemiho)
32 Čeču (Tetiho pohřebiště)
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9. Abúsírská nekropole

Ptahšepses

Kar
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10. Mapa jižní Sakkáry

Meryreiam (M 13)
Peryšenay (N 5)
Chabauchnumu Biu (M 14, usurpoval Achimu)
Nyhebsedneferkare (v hrobce Meryreiama (M 13))
Teti (M 15)
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11. Mapa severního Dahšúru

Kanefer