Posudek na diplomovou práci Veroniky Dulíkové

### **Instituce vezirátu ve Staré říši**

V Praze, 20. 5. 2008

Zadáním diplomové práce bylo zpracování úřadu vezirátu v době Staré říše (ca 27.-23. stol. př. Kr.). Při své analýze vycházela autorka zejména z písemných, ale i archeologických pramenů, přičemž se musela orientovat ve velmi široké a složité problematice administrativy staroegyptského státu.

Práce má celkem 131 stran (včetně příloh) a je vhodně dělena do celkem čtyř kapitol a kapitoly se závěry. Kapitola „Podoba a vývoj vezírského titulu“ se zabývá vznikem a vývojem tohoto nejdůležitějšího výkonného úřadu ve starém Egyptě a interpretací titulu.. Vezír byl v administrativní sféře zástupcem panovníka a proto byla tomuto titulu přisuzována prvořadá pozornost. Nicméně již na počátku existence tohoto úřadu narážíme na značné problémy spojené s nedostatečnou základnou.

Druhá kapitola „Titulatura vezírů“ shrnuje problematiku postavení vezíra v rámci administrativního aparátu tehdejšího centralizovaného státu a vyhodnocuje další tituly, které byly na úřad přímo či nepřímo navázány. Zde vychází z dostupných pramenů, ale poměrně jasně vyzvedává oblasti, které za současného stavu poznání nelze řešit. Za zajímavou považují zejména pokus nalézt v na první pohled jednolitých dějinách administrativy Egypta Staré říše odlišitelná vývojová stádia titulu a to na základě sociálního původu nositelů titulu a především analýzy několika set titulů, které vezíři mohli do své titulatury zahrnout. Za pozornost stojí i tabulka shrnující dostupné údaje o filiacích vezírů ve 4. Dynastii a jejich těsný vztah ke královské rodině. V tomto směru bádání se i do budoucna nabízejí zajímavé otázky ke zkoumání, ty ale přesahují zadání diplomové práce (například analýza titulů tzv. titulárních vezírů z konce 5. a ze 6. dynastie..

Třetí kapitola „Prostorová distribuce hrodek vezírů“ se naopak věnuje archeologickým aspektům postavení vezírů a upozorňuje na to, že v lokaci jejich hrodek na jednotlivých významných pohřebištích zkoumaného časového úseku nelze, až na několik výjimek, nalézt jasný vzorec, který by nám pomohl pochopit více z osudů těchto historických osob. Zde by bylo možná zajímavé zabývat se blíže nejen polohou hrodek, ale i typologií jejich architektury

a vlastní velikostí. Stejně tak je zajímavá čtvrtá kapitola „Podoba kariéry vezíra“, která vychází zejména z analýzy tzv. životopisných nápisů vezírů 5. a 6. Dynastie. Autorka se zde soustředí zejména na oblast tehdejšího hlavního města Memfidy a jejích pohřebišť. Litovat lze pouze toho, že se blíže nezastavila u problematiky vezírů z provincií (jako je např. rodina vezírů z Abydu publikovaná J. Richards v roce 2002<sup>1</sup>). Vlastní „Závěr“ pak představuje velmi vhodné shrnutí hlavních poznatků a závěrů (známých z literatury i autorčiných vlastních).

Při práci na tématu autorka prokázala, že je schopna samostatně vědecky pracovat, zná rozsáhlou literaturu k tématu a na základě analýzy nových pramenů je schopna dospět k samostatným závěrům. Zdůraznit je třeba i tu skutečnost, že během své práce musela porozumět pramenům jak administrativní, tak archeologické povahy. Vyzvednout je možno i ten fakt, že autorka se dobře orientuje v problematice administrativy staroegyptského státu, která patří v tomto časovém období mezi nejkomplicovanější.

Závěrem je možno konstatovat, že práce splňuje veškeré požadavky a je možné ji doporučit k udělení titulu magistr pro obor egyptologie.

Doc. Mgr. Miroslav Bárta, Dr.

Vedoucí diplomové práce

---

<sup>1</sup> Richards, J. (2002). "Text and Context in late Old Kingdom Egypt: The Archaeology and Historiography of Weni the Elder." *JARCE* 39: 75-102.